
KDO USEDNE NA TRŮN:
OSTRAVA, NEBO PRAHA?

Nevšední zážitek čeká
na sportovní fanoušky v Os-
travě. Finále Paddock ligy
amerického fotbalu s sebou
přináší jedinečnou atmosfé-
ru a show. A to pro každého.
Fanoušci amerického fotba-
lu se mohou těšit na zápas
té nejvyšší kvality mezi ne-
smiřitelnými rivaly. O jednu
z nejlepších akcí tohoto léta
v Ostravě ale nepůjde jen
kvůli mimořádné vyrovna-

nosti a sportovnímu zážitku.
Na své si přijdou i milovníci
hudby nebo akrobatických
kousků. Již dvě hodiny před
výkopem bude k dispozici
Paddock fanzóna s růz-
nými atrakcemi a stanovi-
šti včetně možnosti hodit
a kopnout míč na americký
fotbal na rychlost a přesnost,
případně si vyzkoušet oprav-
dovou výstroj. Před zápasem
vystoupí AK – Sergei Barra-

cuda, Pastor & DJ Bussy.
Mistrovská trofej bude mít

nového majitele. Ve finále se
představí Ostrava Steelers,
která vyzve Prague Lions.
Dva největší favoriti potvrdi-
li svoji roli. Steelers v semifi-
nále porazili Pardubice Sta-
llions 35:15. Ostrava je tak
potřetí v řadě v Czech Bow-
lu. To, že vítězství v semifi-
nále je jen dalším krokem
k dosažení cíle, ví také hlav-
ní trenér Steelers, Garrett
Griffeth. „Vyhrát semifinále
není pro tento tým nic no-
vého. Nepřišli jsme vyhrát
semifinále. Přišli jsme vyhrát
titul a kluci si to dobře uvě-
domují,” uzavřel spokojený
trenér bezprostředně po se-
mifinále.

Pražský tým si v semifiná-
le poradil s nováčkem Pad-
dock ligy, Vysočinou Gladia-
tors. „Věděli jsme, že to bude
boj. Gladiators se na nás vrh-
li se vším, co měli. Vítězství
jsme ubojovali i přes zranění
a zbytečné chyby,” okomen-
toval výhru 42:20 hlavní tre-
nér Lions, Zach Harrod. Li-
ons se tak po dvou prohrách
v semifinále z posledních
ročníků ligy vrací do Czech
Bowlu.
Po dlouhé době nás čeká

Czech Bowl bez jasného
favorita. Prague Black Pan-
thers dominovali Paddock
lize od roku 2013. Letos se
Black Panthers soustředí
pouze na rakouskou ligu,
čímž dostala Paddock liga

nový náboj. S tím souhlasí
i předseda České asociace
amerického fotbalu, Filip
Hobza. Ten byl u všech dva-
ceti pěti Czech Bowlů, a tak
má o finálových zápasech
přehled. „Czech Bowl nemá
po mnoha letech favorita.
I s přihlédnutím k výsled-
kům sedmi vzájemných
zápasů Steelers a Lions v po-
sledních třech letech, kdy
pouze jediný skončil vítěz-
stvím o víc než jeden touch-
down, lze možná očekávat
ten nejvyrovnanější finálo-
vý souboj v historii, který
navíc bude okořeněn odvě-
kou rivalitou, která mezi
Ostravou a Prahou panuje.
Každý fanoušek amerického
fotbalu musí být u toho!”

26. ročník Paddock ligy amerického
fotbalu jde do finále. Na městském
stadionu v Ostravě-Vítkovicích se
20. července rozhodne o mistrovi.

Foto: Libor Vočadlo

Czech Bowl XXVI
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přijď se bavit do

PADDOCK FANZÓNY!

!

Zábava s americkým fotbalem
začne již v 16:30 na stadionu.

Ochutnej Paddock zdarma !
Otestuj své dovednosti nejen v měřeném hodu na rychlost

Nenech si ujít vystoupení cheerleaders ,

akrobatů z Cirkus trochu jinak a živou hudbu v podání
AK – Sergei Barracuda, Pastor & DJ Bussy !

FANZÓNA
Nalaď se na Czech Bowl a
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Trenér Lions Harrod:
Čechy obdivuji,
jsou silným národem

V České republice žije více než pat-
náct let. A to do Prahy neměl při-
tom ani odcestovat. Zach Harrod
pracoval pro americkou křesťan-
skou organizaci a na počátku chtěl
odletět do Číny. Výlet se však náhle
zrušil. „Nakonec se objevila mož-
nost být v České republice. Věděl
jsem, že tento národ je snad nejvíce
ateistický na světě. Byla to výzva,“
vzpomíná s úsměvem Harrod. Jako
hlavní trenér dovedl Prague Lions
do Czech Bowlu. A nehodlá zůstat
jen u finálové účasti.

Co se vám nejvíce líbí na České
republice a proč jste se tu rozho-
dl zůstat?
Držíte spolu. A to opravdu v šíle-
ných situacích. Jste silným náro-
dem, hodně kreativní, schopní.
Děláte věci, které jen tak někdo ne-
vymyslí. Jste schopní jít dál. Hlavně
čeština je největší věc vaší kultu-
ry. Kromě toho, že mám skvělou
českou ženu a čekáme druhé dítě.
Mám zájem o české občanství, jsme
ale na začátku procesu.

Tu jste se skvěle naučil za těch
patnáct let. Je to jedna z klíčo-
vých věcí pro úspěšné trénování
a komunikaci s hráči?
Určitě. Trenéři z USA, co sem přiletí
a neumí ani slovo, to mají složitější.

A kolik zdejších lidí se vám poda-
řilo přimět na cestu víry?
Daří se mi to hlavně v tom, že jsem
důvěryhodný. Podívejte, nedělám
bohoslužbu a kázání. Jsem normál-
ní člověk, co pije pivo a má své sta-
rosti. Snažím se ukázat využít lásku
praktickým způsobem. Primárně
pracuji se sportovci, zároveň jsem
opatrný. V Lions nejsme křesťan-
ský tým. Snažíme se tam budovat
muže, kteří budou lepšími manže-
ly, tatínky, kluky...

Jakým způsobem pracujete?
Rozjeli jsme úspěšný juniorský
program v Lions, hodně to celé-
mu týmu prospělo. Nastavili jsme

správné hodnoty pro každého –
odvaha, věrnost a poctivě dřít…
Hodnoty, které jsou dobré pro
každého. Zpočátku jsem napsal
deset stránek, vloni jsme to rozší-
řili na 300 stránek. Jeden z tatínků
mého svěřence mi řekl, že je můj
největší fanoušek, že díky nám je
z něj opravdu lepší syn. Můžeme
budovat něco, co nás přesahuje.
A to mě těší.

Takže s hráči hodně komunikuje-
te a snažíte se je inspirovat?
Je to tak a mám různé příklady. Ně-
kolik hráčů se mi svěřuje, že mají
problémy v rodině, s přítelkyněmi.
Snažíme se z nich dělat muže, kte-
ří přijímají zodpovědnost a učí se
z chyb. A když něco udělají špatně,
tak to přiznají.

A jak se za patnáct let změnil
americký fotbal v České republi-
ce?
Hodně, opravdu. Předtím jsme tady
měli pár týmů a nikdo neměl o nás
zájem. Nyní jichmáme skoro třicet.
Pro mě je úžasné, že mohu mluvit
s novináři. Lidi vědí, že americký
fotbal existuje, dost často slyšeli
o Lions. Nejsme tak populární jako
masové sporty, ale je to něco jiné-
ho. Celkem v naší juniorce U15, 17,
19 máme 180 lidí, včetně trenérů.
To je něco krásného. Jsem hrdý
na to, co jsme vytvořili.

U Prague Lions jste jako hlavní
trenér prvním rokem. Jak jste za-
tím spokojený?
Byl jsem hlavní trenér juniorů.
Je to trochu jiné, než jsem očeká-
val. Je opravdu důležité zvládnout
vztahy. Myslím, že jsem to zatím
zvládl dobře, snad i výsledkově.
Hodně se opírám také o trenérský
tým, pomáhají mi. I díky nim jsme
úspěšní. Tím, že máme nový ma-
nagement, tak tomu říkáme rok
nula. Je plno nových věcí. Zároveň
máme před sebou hodně práce. Se-
zonu chceme zakončit vítězstvím
v Czech Bowlu.

A Vaše největší úspěchy v Lions?
Nastavili jsme stabilní juniorský
program, to týmu hodně pomoh-
lo. V roce 2009 jsem se stal hlav-
ním trenérem juniorky. Nastavili
jsme správné hodnoty, které jsou
dobré pro kohokoliv. Nejprve jsem
k tomu napsal dokument o dese-
ti stránkách, loni jsme to rozšířili
na více než 300 stránek.

Chceme získat titul
do ocelového města,
říká trenér Griffeth

OSTRAVA | Než přišel Garrett Gri-
ffeth do Ostravy, potáceli se Ste-
elers na chvostu nejvyšší domácí
ligy. Před třemi lety končili sezonu
bilancí jedna výhra, devět porážek.
Ovšem s Griffethem coby hrajícím
koučem jsou Steelers potřetí v řadě
v Czech Bowlu. A po dvou poráž-
kách od Prague Black Panthers tou-
ží konečně vrátit po 22 letech titul
do Ostravy.

Garry, proč jste se vlastně rozhodl
hrát v Česku, stát se členem Ostra-
va Steelers?
Byla to tehdy výjimečná příležitost,
kterou jsme dostali spolu s kamará-
dem Lukem Wildungem od kouče
Dalea Heffrona, jehož Steelers oslo-
vili. Věřil jsem, že je to pro mě dob-
rá šance, jak začít svůj přechod od
hraní ke koučinku, a zároveň jsem
věřil, že mám schopnosti něco v Os-
travě vytvořit.

U Steelers jste třetí rok. Jak se tým
a hráči rozvíjeli?
Wow, tým od mého prvního roku
tady roste exponenciálně. Hráči si
vzali náš program za svůj a po celou
dobu se věnují každému detailu. Mí
spoluhráči vědí, že po nich chci hod-
ně, ale rozumějí tomu, co je nutné
v rámci tohoto programu dělat a jak
vystupovat. Od té doby, co jsme za-
čali, kultura amerického fotbalu
v Ostravě rozhodně vzrostla.

A jak vidíte úroveň amerického
fotbalu v Česku obecně?
I nadále roste a každoročně se stává
konkurenceschopnější, což je skvělé
pozorovat. Jsem hrdý, že jsem toho
součástí. Domnívám se, že jedním
z důvodů vyšší úrovně jsou takzvaní
importi. Jsou tu američtí hráči i tre-
néři, kteří jsou schopni přinést své
znalosti o hře i kultuře, která s tím
souvisí. Efekt importů je nepopíra-
telný. Importi jsou takoví ambasa-
doři hry a už jen jejich přítomností
na hřišti rostou výkony všech hráčů
okolo, což z dlouhodobého hlediska
zvyšuje kvalitu soutěže.

Je možné, že se český hráč někdy
v budoucnu objeví v NFL?
Nikdy nevíte. V Česku i celé Evro-
pě je spousta talentovaných hráčů.
Věřím ale, že prvním zahraničním
krokem pro každého českého hrá-
če bude nejdříve německá GFL
nebo rakouská AFL, odtud vede
cesta dál.

Vy jste hrál také v Austrálii. Mů-
žete porovnat českou a austral-
skou verzi amerického fotbalu?
Je to těžké. V Austrálii je spousta
talentů díky tomu, že je tam velmi
populární příbuzné ragby. Jen jim
chybí správná kultura amerického
fotbalu. Ale i díky trenérům, jako
je John Booker, kteří dělají oprav-
du skvělé věci, se v Austrálii zvyšu-
je úroveň a kvalita soutěže. Ovšem
domnívám se, že americký fotbal
se v Česku a i obecně v Evropě už
zabydlel více.

Vraťme se ke Steelers. Czech
Bowl budete hrát potřetí v řadě.
Předchozí dva pokusy proti Pra-
gue Black Panthers vám nevyšly,
může vám přesto ta zkušenost
finálové bitvy tentokrát pomoci?
Absolutně ano. V uplynulých dvou
sezonách jsme se dostali do Czech
Bowlu proti vyspělému celku PBP.
A já věřím, že si z té zkušenosti
můžeme hodně vzít. Víme, co to
znamená, abychom se dostali do fi-
nále, a víme, jak těžké je udělat po-
slední krok. Teď už ale žádný schod
není pro náš tým příliš velký.

Czech Bowl se stejně jako loni
uskuteční v Ostravě. Je to pro
Steelers výhoda?
Věřím v to. V Ostravě máme skvě-
lou základnu fanoušků, kteří nás
podporují, ať už jsme dole, nebo
nahoře. A tím, že jsme v loňském
roce přivedli finále po mnoha le-
tech zpět do Ostravy, jsme promě-
nili název Ostrava Steelers ve zná-
mou značku. Už jsme více než jen
tým. Jsme odhodláni získat titul
zpět do ocelového města a město
bude stát za námi.

A co vy, zůstanete v Ostravě i pro
příští sezonu, nebo se budete stě-
hovat?
Právě teď je toho hodně ve vzdu-
chu. Miluju svůj tým a miluju toto
město. Můžu to říct, protože je to
moje třetí sezona tady. A právě
teď jsme se zaměřili na zápas před
námi, na nic víc.

Foto: Karin Tylová Foto: Jakub Pláteník
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Do třetice
všeho dobrého?
Je to dlouhých dvaadva-
cet let od doby, co zvedli

hráči týmu Ostrava Stee-
lers nad hlavu pohár pro
vítěze ligy amerického
fotbalu. Blízko byli
předloni i loni, kdy se
probili do Czech Bow-
lu, ale v Praze a ani
na domácí půdě v Os-
travě nestačili na moc-
né Black Panthers
z Prahy. Ovšem úřadující
šampioni přesunem do ra-
kouské ligy uvolnili cestu
na český trůn jiným a Ste-
elers o něj budou po ná-
ročné sezoně znovu bojo-
vat na Městském stadionu
v Ostravě-Vítkovicích.
Rozjezd sezony ovšem

měli Steelers více než bo-
lestivý. Z loňska osvědčený
quarterback StevenWilken
dal týmu v zimě vědět, že
s ním nelze počítat, Ostrav-
ští si tak s předstihem zajis-
tili rovnocennou náhradu
– ze severských lig prověře-
ného Randalla Schroedera.
Ten sice přicestoval kvůli
souhře s týmem už na pře-
lomu ledna a února, ovšem
pár týdnů před startem
soutěže musel na operaci
kvůli akutnímu zánětu sle-
pého střeva. První kolo tak
odehráli Steelers s veterá-
nem Alanem Kosniovským,
na další dva zápasy přices-

toval jako záplata A. J.
Palazzolo. A Steelers v prv-
ním kole nedali ani bod,
pak po domácí hubené vý-
hře nad nováčky z Ústí nad
Labem utrpěli další prohru
na hřišti dalšího nováčka –
Vysočiny Gladiators. Navíc
v Jihlavě bez pochrouma-
ného lídra obrany Garre-
tta Griffetha inkasovali 53
bodů. „Po Jihlavě jsme si
řekli, že tohle už nesmíme
dopustit. Dali jsme si jasný
cíl a kvůli němu už jsme
nesměli zaváhat,“ prozra-
dil hrající manažer týmu
Adam Synáček.
Stejně jako v minulé se-

zoně i letos znovu přišel
k týmu v rozehrané sezo-
ně nový americký quarter-
back. A jak loni zafungoval

příchod Stevena Wilkena,
tak na ne zcela jistou ofen-
zivu Steelers zapůsobil
příchod Douglase Web-
stera. „S Dougem jsme
se sehráli rychle, už se
nemusíme spoléhat
jen na hru po zemi,“
líčil Jiří Šimečka,
ostravský wide re-
ceiver a zároveň kic-

ker, který se k týmu
vrátil po roce stráveném
na Novém Zélandu. „Za-
čátek sezony byl hodně
nejistý, nejen já jsem měl
spoustu nezachycených
přihrávek. Teď je to lepší,“
povídal tight end Petr Du-
dek, který se podílel na se-
mifinálovém postupu přes
Pardubice Stallions dvěma
touchdowny po dlouhých
passech quarterbacka Web-
stera.
Naopak pro stálici Stee-

lers a legendu amerického
fotbalu v Česku Martina
Wasserbauera to bude po-
dle jeho slov zřejmě po-
slední zápas jeho předlou-
hé kariéry. Byl u jediného
titulu Steelers v roce 1997,
v sestavě ostravského celku
nechyběl ani v minulých
dvou ročnících Czech Bow-
lu. „Do třetice už to pros-
tě musí vyjít,“ věří 52letá
opora ostravské defenzivní
lajny.

Foto: Karin Tylová

Číslo Jméno Pozice

1 Garrett Griffeth DB

2 Michal Pavlík LB

3 Jan Pospíšil DB

5 Jiří Šimečka WR, K

7 Jiří Košař RB

8 Paweł Onak DL

9 Radek Warchol WR

10 Lukáš Česlík DB

11 Michael Škurla DB

14 Zdeněk Lembart WR

15 Martin Mušálek DL

16 Douglas Webster QB

17 Petr Foldyna LB

18 Adam Kavický DL

19 Jan Musil RB

20 Gabriel Fröhlich DB

21 Vojtěch Hlaušek WR

23 Dominik Lupták DB

24 Adam Synáček LB

25 Jan Vysloužil WR

27 Dominik Dvorský RB

28 Sylwester Rosik DL

29 Alan Kosniovský st. QB

30 Antonín Bártek DL

32 Jakub Tröster DB

33 Jakub Březina RB

34 Igor Szymczyk DB

39 Ondřej Tröster DB

43 Lukáš Sokol WR

44 Lukáš Kupka WR

50 Tomáš Pavlík LB

51 Ladislav Klimek OL

52 Vojtěch Korytář LB

55 Jan Chovaniok OL

56 Jiří Kamenický OL

58 Jiří Dluhoš OL

60 Jan Klimeš OL

62 Josef Bogocz DL

64 Daniel Bria OL

66 Mateusz Mucha OL

68 Michał Sysak OL

69 Ján Planieta DL

70 Teodor Reinhold OL

77 Ondřej Peňáz DL

78 Miroslav Sivek DL

81 Martin Hloušek LB

82 Ondřej Chmela WR

84 Florián Kotúľ WR

87 Petr Dudek WR

88 Jiří Planý WR

89 Martin Veselský WR

90 Paweł Matwiński DL

98 Martin Wasserbauer DL

99 Łukasz Nielaba DL

Soupiska Steelers

Útok Obrana
QB quarterback DB defenzivní back

RB runningback LB linebacker

WR wide receiver DL defenzivní lajna

TE tight end

OL ofenzivní lajna
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Nejstarší český klub
čeká na titul

od roku 2006.
Velmi blízko byl
v roce 2016, kdy
v pražském
derby na Žiž-
kově chybou
r o z h o d č í c h
v poslední akci
zápasu přišel
o body a tím
i titul. Lions se tak
s nadsázkou přičinili
o zavedení videoroz-
hodčího v televizních
zápasech Paddock ligy. Po-
slední dvě sezony skončili
Lions před branami Czech
Bowlu. V obou případech
prohráli semifinálový zá-
pas na půdě Steelers. „Říkal
jsem po loňské prohře, že
se toho u Lions musí hod-
ně změnit, abychom došli
k titulu,” vzpomíná hlavní
trenér Lions, Zach Harrod.
Američan žíjící v Česku
se stal hlavním trenérem
pražského týmu až před
letošní sezonou. Lions pro-
šli změnou vedení klubu,
což si Harrod před sezonou
pochvaloval. „Konečně se
mohu soustředit pouze
na trénování.” Chodu klubu
se věnují jiní.
Do letošní sezony vstu-

povali Lions jako jeden
z hlavních favoritů. Tým

posílil v útoku
o nové

útočné

zbra -
ně Jiří-

ho Kohuta
z Příbrami

a Davida Hlaváčka
z Plzně. K nim se navíc
přidaly zahraniční posily
Archie Stevens a Ashley
Bailey. Klíčovou pozici
quarterbacka zaujal Micha-
el Hayes. První zápas sezo-
ny svedli Lions se Steelers.
Předpokládaná ofenzivní
smršť ze strany pražského
týmu se nekonala. Lions
dokázali proti oslabenému
soupeři, kterému chyběl
nemocný quarterback, zví-
tězit hubeným vítězstvím
7:0. Útok Prague Lions se ne-
výrazným výkonem v úvo-
du sezony probral. Dalších
devět zápasů předváděl
to, co se od něj očekávalo.
Michael Hayes si připsal
39 touchdownů v základní
části, čímž o 1 touchdown

Číslo Jméno Pozice
2 Evan Richardson DB
3 Michael Hayes QB

4 Jakub Brejcha DB
5 Libor Boucký LB
5 Ondřej Kubík LB
7 Filip Ječný RB
8 Lukáš Rokošný DB
9 David Hlaváček WR
10 Radek Mikuš WR
11 David Michálek DB
12 Marek Suchý WR
13 Ashley Bailey WR
14 Lukáš Bencalik DB
15 Tomáš Beránek WR
16 Archie Stevens TE
17 Lukáš Kadlec WR
20 Radomír Fusek DB
21 David Růžek RB
22 Ondřej Šisl DB
23 Jakub Ječný DL
24 Lukáš Tančinec RB
25 Lukáš Růžek DB
26 František Fogaraš DB
26 Griffin Weigl LB
28 Leoš Jambor WR
29 Ondřej Kofroň RB
30 František Stolár DB
31 Václav Kubačák DB
32 Leoš Horák DB
33 Matyáš Maxima DB
33 Martin Pazourek DB
40 Tomáš Pazourek LB
47 František Lepič WR
50 Sergei Login OL
51 Miloš Kalina LB
53 Matěj Vlček OL
54 Adam Česlík DL
55 Zdeněk Maslanik LB
62 Jan Jindřichovský DL
63 Marek Vodolan OL
65 Jan Kislinger OL
66 Michal Šaněk OL
67 Stanislav Lembak OL
68 Jiří Zelený DL
69 Adam Masopust OL
70 Ian Crowther DL
71 Šimon Pluhař DL
72 Pavel Pavera OL
77 David Šaněk OL
80 Šimon Jeník WR
81 Jiří Kohut WR
82 Michal Miškovský TE
83 Jakub Bareš DB
84 Jan Mašek WR
88 Tomáš Peprník DB
91 Lukáš Boucký DL
95 Kamil Rusín DL
98 Jan Uhlík DL
99 Jan Lipták DL

Útok Obrana
QB quarterback DB defenzivní back

RB runningback LB linebacker

WR wide receiver DL defenzivní lajna

TE tight end

OL ofenzivní lajna

překonal Matta Silvu, jenž
působil v Lions v roce 2016.
Lions se podobně jako Ste-
elers mohou letos pyšnit
výbornou obranou. Hlavní
trenér Zach Harrod ne-

šetřil chválou na svého
defenzivního koordi-

nátora, Američana
Daniela Dische. „Je
to nejlepší trenér

obrany, který kdy
v Česku byl.”

Lions v základní části
klopýtli pouze jednou.
V devátém kole, kdy již
měli zajištěné první místo
ve skupině, podlehli Par-
dubicím Stallions 52:56.
Přes viditelné zklamání se
Harrod snažil brát jedinou
prohru v základní části po-
zitivně. „Snad to byl pro
nás budíček pro play off,”
hodnotil po prohře. V semi-
finále proti Vysočině Gla-
diators ukázali Lions svou
sílu. Útok nasázel 42 bodů
a obrana dokázala udržet
produktivní útok Gladia-
tors na 20 bodech. „Klo-
bouk dolů před Gladiators,
museli jsme hodně bojo-
vat,” uznal po výhře kvality
nováčka ligy Harrod. Kouč
Pražanů věří, že ve finále
předvede jeho tým kvalit-
ní výkon. „Jsem si jistý, že
budeme dobře připraveni,”
uzavřel.

Zůstane titul
v Praze?

Foto: Jakub Pláteník

Soupiska Lions
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+2

+2

+1
+3

+6

SIDELINES

HASH MARKS

YARD LINES

GOAL LINE

BRANKA

ENDZÓNA

Možnosti skórování

+6
TOUCHDOWN
Skóruje hráč, který se
s míčem dostal do
soupeřovy endzóny nebo
v ní zachytil přihrávku.

+2
2PT CONVERSION
Po touchdownu následuje potvrzení,
které je možné hrát mimo kopu na
branku i standardní útočnou akcí
ze tříyardové vzdálenosti.

+3
FIELD GOAL
Pokud útok zahrává 4. down
a je blízko soupeřovy branky.
může se pokusit kopnout míč
do branky za 3 body.

+1
EXTRA POINT
Potvrzení po touchdownu
kopem na branku ze
tříyardové vzdálenosti
za bod.

+2

SAFETY
Akce, kdy tým svojí vinou
dostane míč do vlastní
endzóny a akce v ní skončí.

Jak útočit

RUN
Akce, při které se útok
snaží doběhnout
s míčem co nejdále.

PASS
Přihrávka vzduchem
quarterbacka na svého
spoluhráče.

KICK
Kopací akce, kdy se tým snaží trefit do branky
a získat body nebo se snaží dostat míč co nejdále
od své endzóny a ztížit tak útoku soupeře možnost
ke skórování.

Jak bránit

Stručný přehled
principu amerického

fotbalu

TACKLE
Složení hráče s míčem
na zem.

INTERCEPTION
Zachycení přihrávky
hráčem obrany.

FUMBLE
Situace, kdy hráči, který měl míč
pod plnou kontrolou, míč vypadne
na zem. Míč je pak volný pro oba týmy.

Zápas dozoruje
5 až 7 rozhodčích.
Fauly až na výjimky
nepřerušují akci.

Základním principem fotbalu je posouvat
se hřištěm a dostat míč do soupeřovy

endzóny. Všechny akce začínají
rozehrávkou (snapem) a jakmile akce

skončí, tak následuje přestávka na poradu
a postavení hráčů do standardního

postavení.

Útok má před sebou
vždy 4 pokusy (downy)
na překonání 10 yardů

Těchto deset yardů můžete
snadno zjistit podle dvojice tyček
s terčíky spojených řetězem podél

jedné z bočních čar. Třetí tyčka opatřená
číslem ukazuje číslo downu a je umístěna

v místě, kde se rozehrává.
Podle postavení těchto tří tyček získáte
kompletní přehled o tom nejdůležitějším,tzn.

jaký se hraje down a kolik yardů
zbývá k překonání 10 yardů. Pokud útok
na kterýkoliv z určených 4 downů těchto

10 yardů překoná, tak v místě doběhuzíská

nové 4 downy a nových 10 yardů
k překonání. Úkolem obrany je těmto

posunům zabránit.

LINE OF SCRIMMAGE

1O YARDS

LINE TO GAIN

DOWN
MARKERS

WWW.CAAF.CZ

Fauly a jejich trestání
V americkém fotbale se

fauly trestají posouvá-
ním míče po hřišti směrem
k endzóně týmu, který se
provinil. Jednotlivé fauly
jsou přesně definovány,
kolik yardů se bude míč
posouvat, a z jakého místa.
Fauly jsou rozřazeny do ka-
tegorií za 5, 10 a 15 yardů.
V případě závažného faulu
může být hráč vyloučen
do konce zápasu. Rozhodčí
označí faul žlutou vlaječkou
a následně hlavní rozhod-
čí, s bílou čepicí, oznámí
týmům a divákům verdikt.
Ten obsahuje informaci
o faulu a hráči, který se pro-
vinil. Dále jaký bude posun
po hřišti, a jaký down se
bude rozehrávat.

Rozhodčí Paddock
Czech Bowlu XXVI

R - Stanley Hameder
7. sezona, 3. Czech Bowl

U: Václav Kriesman
5. sezona, 2. Czech Bowl

HL: Tomáš Frehar
7. sezona, 3. Czech Bowl

LJ: Jaroslav Rybář
8. sezona, 3. Czech Bowl

BJ: Petr Márai
3. sezona, 2. Czech Bowl

FJ: Richard Gazdík
12. sezona, 11. Czech Bowl

SJ: Adam Dvořáček
8. sezona, 2. Czech BowlHlavní rozhodčí Paddock Czech Bowlu Stanley Hameder. Foto: Lukáš Machala
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Vyzkoušejte se slevovým kódem: ZKUSTO

Sleduj americký fotbal! Sledujte nás i nacaaf.cz/fanzona
user/caafczcaaf.czcaaf_cz

Americký fotbal na Vašich obrazovkách
Americký fotbal patří

k vizuálně atraktivním
sportům. Možností, jak sle-
dovat tento dynamicky se
u nás rozvíjející sport, je
spoustu. Pokud se s ame-
rickým fotbalem setkáváte
právě poprvé, doporuču-
jeme nalistovat na stranu
se základním vysvětlením
pravidel a principů této
hry. Na první pohled je
americký fotbal složitá hra,
ale její základy jsou jedno-
duché. I proto je zámořská
NFL, kterou můžete sledo-
vat s českým komentářem
i u nás, nejpopulárnější li-
gou ve Spojených státech.

Česká Paddock liga také
nabízí celou řadu příleži-
tostí ke sledování. Letos
bude finálový Paddock
Czech Bowl XXVI již čtvr-
tým zápasem, který odvysí-

lá ČT sport v přímém pře-
nosu. Téměř deset kamer,
zpomalené opakované zá-
běry, virtuální grafika a vi-
deorozhodčí dělá z přenosu
špičkovou sportovní podí-
vanou.

ČT sport také vysílá pravi-
delný magazín Touchdown.
V letošním devátém roční-
ku magazínu se kromě re-
portáží ze zápasů Paddock
ligy dozvíte zajímavosti
ze zákulisí hráčů, kteří kro-
mě hraní vykonávají i civil-
ní povolání. Zjistíte tak, že
americký fotbal u nás hrají
nadšenci z velmi širokého
záběru různých povolá-
ní. Podrobnější reportáže
ze zápasů pak nabízí každé
úterý Youtube kanál ČAAF
TV. V něm najdete kromě
více než desetiminutových
reportáží z víkendového

kola také videa jako akce
zápasu, trenérské tiskovky
nebo podrobnější vysvětle-
ní pravidel a pozic v ame-
rickém fotbale.
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